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1. PËRSHKRIMI I QËLLIMIT TË PROJEKTIT TË PROPOZUAR; 

1.1 Pershkrimi i projektit. 

Subjekti Deutschcolor sh.a sjell në Shqipëri traditën Gjermane 100-vjeçare në 

prodhimin e bojërave për ambjente të brendshme dhe të jashtme.  

Ne kuader te zgjerimit te games se produkteve qe tregton dhe te kapaciteteve 

prodhuese, subjekti ka ndertuar nje objekt dhe do te instaloj fabriken e re per prodhimin 

e bojerave dhe llaqeve me vendndodhje ne Durrës, Maminas, Vlashaj, Autostrada 

Tiranë - Durrës, Zona kadastrale 3796. 

Aktualisht subjekti e ka te ndertuar objektin ku do zhvilloje aktivitetin fabrika si dhe eshte 

duke montuar dhe koaliduar linjat dhe pjeset perberese te fabrikes per prodhimin e  

bojerave.  

 

Linjat teknologjike te instaluara per funksionimin e aktivitetit jane te standarteve me te 

larta Europiane. Subjekti synon qe te ushtroje aktivitetin e tij ne respekt  te mbrojtjes se 

mjedisit dhe te nxitjes e shtimit te numrit te te punesuarve duke rritur biznesin e vet dhe 

duke sjellur perfitime ekonomike dhe rritjen e punesimit ne zonen perreth. Subjekti 

synon qe te  zbatoj kerkesat dhe standartet me te mira sipas kerkesave te legjislacionit 

Shqiptar dhe standarteve nderkombetare te kesaj industrie.   

 

1.2. Informacion mbi Subjektin Deutschcolor Sh.a 

Subjekti eshte regjistruar ne QKR (Qendra Kombetare e Rregjistrimit) me nr Nipt. 

L213226504J, ne dt. 26/01/2012 me aktivitet kryesor Import, eksport, tregtim llaçrash, 

përgatitje tullash, pajisje hidrosanitare, inerte, prodhime llaçrash të gatshme, të thatë, të 

parapërgatitura për ndërtim dhe rrugë, në thasë dhe rifuxho, me bazë çimento, allçie, 

bitumi, koll, llaç, fino, bojak, stuko, bojra sintetike e natyrale me bazë pigmentesh hekuri 

dhe atyre organike, prodhime me bazë silikatesh dhe përgatitje tullash, inerte të 
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granulomentrisë, punime të ndryshme të të gjitha këtyre materialeve, import, eksport i të 

gjitha këtyre. Subjekti kerkon te pajiset me Akt Miratimi per Leje Mjedisit Tipi B per 

aktivitetin “Prodhimi i preparateve veshese, llaqeve, bojrave dhe ngjitesve”. 

Subjekti ka siguruar te gjitha kushtet e domosdoshme per ushtrimin e aktivitetit 

ekonomik. 

Adresa:  Durres, Autostrada Tirane - Durres, Km 30, godina DELTA, 

Nr.Pasurise 1/485, Zona Kadastrale 8515 dhe adresa Durrës, Maminas, Vlashaj, km 19 

Autostrada Tiranë - Durrës, Zona kadastrale 3796. 

 

Administrator:     Luan Muça 

 

 

2. PLANIMETRIA E VENDNDODHJES SË PROJEKTIT  

2.1. Vendodhja e projektit: 

Objekti, Fabrika e re e Deutschcolor sha do te vendoset ne objektin me vendndodhje ne 

Durrës, Maminas, Vlashaj, Autostrada Tiranë – Durrës km 19, Zona kadastrale 3796. 

Siperfaqja e prones: 17525 m2 

Siperfaqja e gjurmes se struktures 7196 m2 

Siperfaqja e ndertimit 10196 m2 

Koeficienti i shfrytezimit 41 % 

Zona Kadastrale 334 me nr pasurie 47, 48, 49, 52 

 

Distanca nga kufiri i prones 

Veri: 16.54 m 

Lindje: 8.6 

Jug: 20.56 

Perendim: 11.13   

Distanca nga Autostrada Tirane-Durres 
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Nga trupi i rruges: 35 m 

Nga aksi i rruges: 44.53 m 

 

 

Fabrika eshte e projektuar ne disa zona: 

 

- Mjedise te magazines per ruajtjen e lendeve te para,  

- Magazina ku kryhen proceset e pergatitjes se bojerave,  

- Mjediset ku etiketohet produkti final. 

- Magazina te ruajtes se produkteve sipas tipeve te prodhimit. 

- Mjedise te laboratorit per testimin e produktit dhe te lendeve te para.  

- Zyrat per departamentin e shitjeve, te finances dhe departamentin e prodhimit. 

- Mjedise per mbledhjet,  

- Mjedise per nderrimin dhe ushqimit te punonjesve. 

- Mjedise higjieno sanitare, 

- Mjedise te parkimit te automjeteve te punes dhe te administrates. 
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Ne figurat e meposhtme tregohet vendndodhja e subjektit Deutschcolor sha.  

 

Figura 1. Pamje nga google earth per vendndodhjen e aktivitetit. 
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Figura 2. Pamje e zmadhuar e vendit ku do te ushtrohet aktiviteti. 

 

Vendodhja e objektit eshte ne koordinatat e meposhtme: 

Tabela 1. Koordinatat e Vendndodhjes se fabrikes se Deutschcolor sha 

Pika x y 

1 4382885.77 4582786.55 
2 4382843.20 4582930.36 
3 4382932.82 4582919.97 
4 4382955.96 4582796.16 
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2.2. Zonat e banuara 

Vendndodhja ku kryhen aktivitetin e tij ekonomik Deutschcolor sha, eshte ne afersi te 

autostrades Tirane – Durres, km 19. 

Nga ana e fasades kryesore te fabrikes se Deutschcolor sha, ndodhet autostrada 

kryesore qe te con nga Tirana ne Durres dhe anasjelltas. 

 

Figura 3 dhe 4.Pamje e fadases kryesore e aktivitetit, nga aut. Tr- Dr. 

 

Ne pjesen prapra fabrikes ndodhet toke are e pa shfrytezuar.  

  

Figura 5 dhe 6. Fasada e pjeses se prapme te subjektit 
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Figura 7 dhe 8. Pamje e qe ndodhet ne krahe te majte te fabrikes duke u nisur nga hyrja 

kryesore per tek Deutschcolor sh.a 

 

 

Figura 9. Pamje e godines ne te djathte te subjektit Deutschcolor sha 
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Distanca ndermjet deutschcolor me tokat perreth jepet me poshte:  

 

Pjesa Veriore: 21.9 m 

Pjesa Jugore: 39.5 

Pjesa Lindore: 11.4 m 

Pjesa perendimore: 21.9 m. 

 

Objekti ku do vendoset fabrika e bojes eshte i vendosur ne zonen industriale sipas 

planit urbanistik te ish komunes Maminas dhe te Bashkise Shijak. Aktualisht njesia 

administrative e Maminasit eshte pjese e Bashkise Shijak.  

 

  

3. INFORMACIONI PËR QENDRAT E BANUARA NË ZONËN KU PROPOZOHET 

TË ZBATOHET PROJEKTI,  

3.1. Popullata dhe demografia e Republikes Shqiperise: 

Shqipëria renditet e 136-ta në botë sipas popullsisë me një popullsi prej 2.87 milionë në 

vitin 2017. Dendësia e popullsisë është 101 banorë për km2. Jetëgjatësia e 

përgjithshme në Shqipëri në lindje është 78 vjet. Shkalla e fertilitetit total prej 1.80 

fëmijëve për nënën është një nga më të ultat në botë. Në vitin 2016, popullsia e 

Shqipërisë ishte rreth 2,89 milionë, duke përfshirë 1,447 milionë meshkuj dhe 1,443 

femra. Kishte 38,003 lindje të gjalla dhe 20,737 vdekje në Shqipëri. Rritja natyrore e 

popullsisë ishte pozitive, pasi numri i lindjeve tejkalonte numrin e vdekjeve me 17,266. 

Për shkak të migrimit, popullsia u ul me 18,307. Raporti total i varësisë i popullsisë në 

Shqipëri është 46.8%. Në vitin 2001, numri i ekonomive familjare arriti në 726.895. 

Struktura e moshës ishte nën 6 vjeç me 10.8% dhe 65 vjeç e lart me 7.5%. Megjithatë, 

raporti seksual arrin në 49.9% meshkuj dhe 50.1% femra të popullsisë së përgjithshme. 

Megjithatë, 2.737.614 të popullsisë ishin më të vjetër se 6 vjet. Në vitin 2011, popullsia 
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e përgjithshme ishte 2.831.741. Krahasimi tregon se popullsia është ulur me 7.7% në 

rreth 10 vjet. Rënia e emigracionit në shkallë të gjerë dhe pjellorisë supozohet të jenë 

shkaqet kryesore të rënies së popullsisë së vëzhguar. Një vlerësim paraprak i numrit të 

personave që refuzuan të merrnin pjesë në regjistrim ishte 29.355 (1.04 %). Kjo shifër 

bazohet në numrin e banesave për të cilat është regjistruar një refuzim dhe është 

përfshirë në popullatën e përgjithshme. Popullsia e përgjithshme përbëhet nga 

1.421.810 meshkuj (50.2 %) dhe 1.409.931 femra (49.8 %). Për herë të parë në 

historinë e regjistrimit të popullsisë në vend, popullsia në zonat urbane është më e 

madhe se popullsia e zonave rurale. Sipas rezultateve paraprake të regjistrimit të vitit 

2011, 53.7 % e popullsisë jeton në zonat urbane dhe 46.3 % në zonat rurale. 

 

Sipas Institutit të Statistikave INSTAT, popullsia në vitin 2016 ishte 2,886,026. Qarku i 

Tiranës është zona me popullsinë më të lartë prej 811,649 në vend. Qarku i Fierit 

mbetet popullata me popullsinë e dytë më të lartë me një total prej 312,488. Qarku me 

rezultatin më të ulët janë Gjirokastër, Kukës dhe Dibër respektivisht me 70,331, 84,035 

dhe 134,153 banorë. Rreth 53.4% e popullsisë shqiptare që jeton në qytete. Tre qarqet 

më të mëdha përbëjnë gjysmën e popullsisë. Pothuajse 53.4% e popullsisë së 

Shqipërisë jeton në qytete. Si nga Instituti i Statistikave (INSTAT), tre qarqet më të 

mëdha përbëjnë gjysmën e popullsisë. Mbi 1 milion njerëz jetojnë në Tiranë dhe Durrës, 

duke e bërë atë zonën më të madhe urbane në Shqipëri. Kryeqyteti i Tiranës, është një 

nga qytetet më të mëdha në Gadishullin Ballkanik dhe renditet e shtata me një popullsi 

rreth 800,000. Pas saj është qyteti port i Durrësit, me një popullsi prej 201.110, e 

ndjekur nga Vlora, qyteti më i madh në Shqipërinë jugore, me 141.513 banorë. 
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Grafiku 1. Ndarja ne % e popullsise ne Qytetet e Shqiperise 

 

Instituti i Statistikave parashikon që popullsia madje mund të rritet me më pak se një e 

pesta nga 763.560 deri në vitin 2011 në 909.252 deri në vitin 2031, varësisht nga 

shkalla aktuale e lindjeve dhe niveli i migrimit neto. 

 

3.2. Popullata dhe demografia e Durresit 

Zona Gjeografike: Bashkia Durrës kufizohet në perëndim me Detin Adriatik, në veri me 

bashkinë Kurbin, në lindje me bashkitë Krujë, Vorë e Shijak dhe në jug me bashkinë 

Kavajë. Popullsia: Sipas censusit të vitit 2011, në territorin e bashkisë së re Durrës 

banojnë 175,110 vetë ndërsa sipas regjistrit civil popullsia rezidente është 299,989 vetë. 

Me një sipërfaqe prej 338.30 kilometrash katrorë, densiteti i popullsisë sipas të dhënave 

të Censusit 2011 është 517 banorë km2 ndërsa sipas Regjistrit Civil është 680 banorë 
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km2. Kjo bashki përbëhet nga gjashtë njësi administrative, të cilat janë: Durrësi, Sukthi, 

Ishmi, Katundi i Ri, Rrashbulli dhe Manëz. Të gjitha njësitë e bashkisë së re bëjnë pjesë 

në rrethin Durrës, qarku Durrës. Në territorin e bashkisë së re gjenden tre qytete, 

Durrës, Sukth dhe Manëz si dhe 39 fshatra.  

 

Figura 10. Kufijt e qytetit te Durresit. 

 

Bashkia e Durrësit shtrihet përgjatë bregut të detit, nga grykëderdhja e lumit Ishëm në 

veri deri në kufi me Kavajën në jug. Vija e gjatë bregdetare që i shtohet qytetit të 

Durrësit e thekson tiparin e kësaj bashkie si zonë turistike, pasi përveç plazhit të 

Durrësit asaj i shtohet i gjithë gjiri i Lalëzit si dhe Kepi i Rodonit, të cilat deri tani kanë 

qenë pjesë e komunave Ishëm, Sukth, Katund i Ri dhe Rrashbull. Durrësi ka gjithashtu 

portin më të madh në Shqipëri, ku përpunohet mbi 90 për qind e të gjithë volumit të 

ngarkim-shkarkimit portual, gjë që e bën atë nyjën më të rëndësishme tregtare në vend. 
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Grafiku 2.  Te dhenat mujore te temperaturave ne Durres 

 

Harta e re territoriale e Bashkisë Durrës 

 

Figura 11. Harta e re territoriale e Bashkisë Durrës 
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Shijaku kufizohet në veri, perëndim dhe jug nga bashkia Durrës dhe në lindje nga 

bashkitë Vorë dhe Tiranë. Qendra e kësaj bashkie është qyteti i Shijakut.  

Popullsia: Sipas Censusit të vitit 2011, Shijaku numëron një popullsi prej 27,861 

banorësh, ndërkohë që sipas Regjistrit Civil kjo bashki numëron 44,103 banorë. Me 

sipërfaqe prej 92.19 km2, ajo ka densitet prej 302 banorë/km2 sipas censusit dhe 478 

banorë/km2 sipas regjistrit civil. Bashkia e re përbëhet nga katër njësi administrative të 

cilat janë Shijaku, Maminasi, Xhafzotaj dhe Gjepalaj. Të gjitha janë pjesë e Rrethit 

Durrës të Qarkut Durrës. Bashkia e re ka një qytet dhe 25 fshatra. Lista e plotë e 

qyteteve dhe fshatrave të kësaj bashkie është si më poshtë: 

Tabela 2. Te dhena per popullsine ne Bashkine Shijak 

Qarku  Qendra e 

Bashkisë  

Njësitë 

administrativ

e përbërëse  

Qytetet dhe fshatrat 

në përbërje të tyre  

Popullsia 

sipas 

Census 

2011  

Popullsia 

sipas 

Regjistrit 

Civil  

Sipërfa

qj KM²  

Durrës 
Qyteti 

Shijak 

Shijak  Qyteti Shijak  

34,513 44,103 92.19 

Maminas Fshatrat: Maminas, 

Karreç, Vlashaj, Karpen, 

Bodinak, Metallë, 

Bilalas, Rubjek 

Xhafzotaj  Fshatrat: Xhafzotaj, 

Pjezë, Rreth, Sallmone, 

Koxhas, Borake, Guzaj, 

Vllazërimi  

Gjepalaj  Fshatrat: Gjepalaj, 

Hardhishtë, Çizmeli, 

Eminas i Vogël, Likesh, 

Kënetë, Shtrazë, 

Shahinaj, Shetël 
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Harta e re territoriale e Bashkisë Shijak 

 

Figura 12. Harta e re territoriale e Bashkisë Shijak 

 

3.3. Aktivitete Ekonomike perfshi aktivitetet kryesore qe zhvillohen  

Për shkak të lehtësisë që krijon porti, Durrësi është zhvilluar edhe si një qytet i 

rëndësishëm për manifakturën, ndërsa joshja nga turizmi ka shkaktuar gjatë dy 

dekadave të fundit një bum në sektorin e ndërtimit. Durrësi është një zonë me shkallë të 

lartë të migrimit të brendshëm, gjë që ka sjellë zgjerimin e shpejtë dhe informal të qytetit 

në zonën e ish-Kënetës si dhe përgjatë vijës bregdetare në jug të qytetit. Ne qytetin e 

Durresit zhvillohen shume sektore te aktiviteteve eknomike nder te cilat mund te 

permendin Sektori I Bujqesise, Sektori I Industrise, Sektori I Ndertimit, Sektori I 

Transportit, Sektori I Tregtise, Sektori I Turizmit dhe Sektori I Sherbimeve.  

Orientimi I aktiviteteve kryesore ekonomike te qytetit te Durresit 
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Grafiku 3. Shperndarja ne % e aktiviteteve ekonomike ne Durres. 

 

Durrësi është gjithashtu një zonë e rëndësishme arkeologjike, pasi nën qytetin aktual 

gjenden disa shtresa qytetërimesh antike. Zbulimet arkeologjike janë të shumta, ndërsa 

ndërtimet e dekadave të fundit kanë dëmtuar një pjesë të kësaj trashëgimie. 

Me mbi 5600 aktivitetet ekonomike të tij dhe 15% të investimeve të huaja, Durrësi është 

renditur në vendin e dytë si ekonomia më e fortë e vendit, pas Tiranës.  

Te dhena per kompanite e huaja te cilat kane ardhur per te zhvilluar aktivitetin e tyre 

ekonomik ne qytetin e Durresit.  
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Grafik 4. Shperndarja e ekonomive te huaja ne Durres 

 

Turizmi veror dhe kulturor është një industri me ndikim të rëndësishëm në ekonominë e 

Durrësit. Me mbi 750.000 vizitorë në vit, kjo është zona më e rëndësishme e vendit në 

lidhje me turizmin masiv. Sipas Zyrës Rajonale të Punës të Durrësit, forcat aktive për të 

punuar llogariten rreth 54,000 njerëz. Niveli i të papunëve për rrethin e Durrësit shkon 

në rreth 10,38%, ku papunësia është më e përhapur te femrat. Sektori privat ka 

punësuar rreth 31,3%, i ndjekur nga sektori bujqësor privat me 36,7%, dhe sektori 

shtetëror me 21.3%. Durrësi është një nga zonat më problematike sa i përket furnizimit 

me ujë, për shkak se burimet ujore aktuale janë të kufizuara dhe gjenden në distancë të 

largët, ndërsa bashkia e re nuk ka në afërsi të saj burime të tjera të pastra për shtimin e 

furnizimit me ujë. Ndërtimet pa kriter kanë mbingarkuar infrastrukturën aktuale urbane si 

kanalizimet e ujërave të ndotura, rrugët apo parkingjet publike si dhe rrezikojnë të 

dëmtojnë të ardhmen turistike të qytetit. Pavarësisht mbingarkimit të zonës aktuale 

urbane me ndërtime, zgjerimi i bashkisë me komunat përgjatë bregut të detit krijon një 

sfidë të mëtejshme, pasi edhe Gjiri i Lalzit ka filluar të sulmohet për ndërtime me apo pa 

leje. Balancimi i nevojës për zhvillimin e turizmit me nevojën për të ruajtur një mjedis të 

pastër dhe kthimi i turizmit në një aktivitet të qëndrueshëm është sfida kryesore e 
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bashkisë së re. Ndërtimi i infrastrukturës së nevojshme në zonat e urbanizuara gjatë dy 

dekatave të fundit si dhe ndërtimi i impianteve të përpunimit të ujërave të zeza për të 

shpëtuar ndotjen e bregdetit konsiderohen sfida me rëndësi të veçantë. Gjatë viteve të 

fundit, në qytetin e Durrësit janë krijuar lidhje rrugore me daljen e qytetit, të cilat sërish 

janë të pakëta për të përballuar fluksin. Lidhja me transport publik të fshatrave 

përbërëse të bashkisë së re me qytetin e Durrësit është një zgjidhje që shërben 

njëkohësisht për turizmin si dhe për vetë banorët. Shtrirja e shërbimit të pastrimit në të 

gjithë territorin e bashkisë së re është e domosdoshme veçanërisht për shkak se një 

pjesë e bregdetit si Kepi i Rodonit është i ngopur me mbetje plastike të sjella nga 

lumenjtë. Zhvillimi i bujqësisë në zonat rurale përreth bashkisë aktuale është një 

mundësi, veçanërisht sa i përket produkteve ushqimore të specializuara në shërbim të 

tregut turistik. 

 

Shijaku është një qytet i pasur me burime ujore, ekonomia në vend është e orientuar 

kryesisht tek tregtia, industria fasone dhe ajo përpunuese e prodhuese. Firmat private 

numërohen 263 subjekte nga të cilat 17 klasifikohen si biznes i madh dhe 246 si biznes 

i vogël.  

Këto biznese operojnë kryesisht në fushën e shërbimeve, tregtisë dhe më pak në 

fushën e prodhimit dhe ndërtimit. 

Ne dy tabelat 3 dhe 4 ne vijim jepen te dhena ekonomike   

Tabela 3. Sipërmarrja dhe biznesi, 2014 

 Publik Privat  Shuma  Biznese 
private  

Biznes i 
madh  

Biznes i 
mesëm  

Biznes i 
vogël  

Gjepalaj  0  41  41  41  6  7  28  

Maminas  20  132  152  132  22  32  78  

Shijak  73  500  573  500  83  124  293  

Xhafzotaj  46  569  615  569  116  139  314  

 

mailto:aconsultantal@gmail.com


Deutschcolor sh.a 
 

 

Adresa: Durrës, Maminas, Vlashaj, km 19 
Autostrada Tiranë - Durrës, Zona kadastrale 3796 

Rr.Rustem Haklaj,Koder-Kamez, Tirana, Albania 
email: aconsultantal@gmail.com ; web: 

aconsultant.com.al  dhe Cel: 0696032083 

 

Tabela 4. Bizneset private sipas sektorëve, 2014 

 Biznes i 
madh 

Prodhim  Ndërtim  Biznes i 
mesëm 
dhe i 
vogël  

Transpo
rt  

Hoteleri 
Shërbime  

Bujqësi 
Peshkim  

Gjepalaj  6  4  2  35  4  25  6  

Maminas  22  18  4  110  8  98  4  

Shijak  83  63  20  417  66  345  6  

Xhafzotaj  116  66  40  453  62  383  8  

 

Ne zonen perrreth objektit ku do vendoset fabrika e bojes ne Maminas meqenese eshte 

nje zone industriale prej vitesh jane te vendosura dhe zhvillojne aktivitetin nje sere 

objektesh dhe aktivitete ekonomike, industriale, te sherbimeve bare e restorante, 

tregetimit te materialeve, prodhimit te materialeve te ndertimit, grumbullimit te bimeve 

mjeksore aromatike, pulari dhe barake te pergatitjes se embelsirave, pika te tregetimit 

te gazit dhe te karburanteve, etj. Ne nje distance nga 20 m deri ne 1000 m ne zonen 

rreth objektit ku do te instalohet fabrika e bojes gjendet nje fabrike tullash, dy fabrika te 

perpunimit te bimeve mjeksore, dhjetra restorante ne te dyja anet e autostrades, fabrike 

e prodhimit te embelsirave, pulari me mbi 20,000 shpend, disa pika tregetimit 

karburante dhe nje pike tregetimi gazi, pika servisi makinash dhe pjese kembimi, pika te 

grumbullimit te makinave te vjetra, pika te tregetimit te automjeteve te perdorura, pika te 

tregetimit te materialeve te ndertimit. Konkretisht objekti ndodhet ne zemer te gjithe 

ketyre aktiviteve te siperpermendura.  

 

 

4. SKICAT/PLANIMETRITË E OBJEKTEVE/STRUKTURAVE TË PROJEKTIT; 

4.1. Pershkrimi i vendndodhjes se instalimit 

Subjekti Deutschcolor sha ne vitin 2014 eshte bere pronar i tokes mbi te cilen eshte 

ndertuar objekti ku do te instalohet fabrika per prodhimin e bojerave. Objekti eshte 

ndertuar gjate viteve 2015-2017. Me poshte po japim me detaje disa skica te 

planimetrise dhe te vendosjes se objektit ku do instalohet fabrika e bojes se 

Deutschcolor sha. 
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Figura 13. Planimetri e pergjithshme e aktivitetit 
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Figura 14. Pamjet e jashtme te subjektit. 
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Figura 15. Pamjet e jashtme te subjektit. 
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Figura 16. Prerja A-A pamjes se nderteses. 
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Figura 17. Planimetri e pergjithshme. 
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Figura 18. Planimetri e pergjithshme. 
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Zonat kryesore te objektit ku do te vendoset fabrika e bojes, te cilat do te perdoren nga 

punonjesit jane: 

1. Zyrat e administrates; 

2. Salla e mbledhjeve dhe e pritjes se klienteve; 

3. Dhomat e nderrimit dhe te ushqimit te punonjesve; 

4. Mjedise higjieno-sanitare. 

 

 

5. PËRSHKRIMI I PROCESEVE NDËRTIMORE DHE TEKNOLOGJIKE 

5.1. Pershkrimi dhe organizimi i punes per aktivitetin “Prodhimi i bojërave dhe 

llaqeve”. 

 

Meqenese objekti ku do te vendoset aktiviteti “Prodhim i bojerave” eshte i perfunduar ne 

kete raport nuk do te pershkruahen proceset ndertimore.  

Ne lidhje me pershkrimin e proceseve teknologjike, subjekti Deutschcolor sh.a ka marre 

eksperincat me te mira dhe eshte munduar ti implementoje ato ne aktivitetin e tij. 

Subjekti Deutschcolor sha do te prodhoj dy lloje produkte kryesore me paketim me 

vellime te ndryshme te cilat jane: 

1-Bojerat me baze solventi (vaji) dhe  

2-Bojerat me baze uji; 

Subjekti do te ripaketoj ne ene nje litershe tretes white spirit qe perdoret si hollues per 

bojerat me baze solventi.  

 

a-Lendet e para: 

1-Per bojerat me baze solventi (vaji) lendet e para qe perdoren jane: 

 BUTYL ACETATE (Solvent),  

 DESMODUR HLBA (rezine),  

 DESMODUR IL 1351 BA (rezine),  
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 DESMODUR L 75 (rezine),  

 ETHYL ACETATE (Solvent),  

 GLICEXTER 3097 X 60 (rezine),  

 IZELKYD MO 49 X 70 (rezine),  

 WHITE SPIRIT,  

 XYLENE,  

 OMYA CARB 3-TN substance mbushese.  

 

Sasite e perdorimit vjetor jane ne varesi te kerkeses se tregut per bojera. 

 

2-Per bojerat me baze uji lendet e para jane: 

 ANFOAM S (Agjent antishkumues),  

 APT CODIS 95 (stabilizant),  

 BAYFERROX 130 (pigment pluhur), 

 CELULOZE XM 20.000 PV (celuloze),  

 CELULOZE XM 3.000 PV (celuloze),  

 CRILAT 4724 (rezive vinavil),  

 OMYA CARB 1-TN Filler, OMYA CARB 5-TN substance mbushese,  

 PROPYLENE GLYCOL TECH,  

 TEXANOL ESTER ALCOHOL. 
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b-Materialet ndihmese dhe eficienca e perdorimit te energjise. 

Per procesin e prodhimit dhe te tregetimit te produktit perdoren lende ndihmese te tilla 

si: 

 Nafta qe harxhojne mjetet e transportit per transport te lendeve te para dhe 

produktit final.  

 Energjia elektrike sherben per venien ne pune te makinerive dhe pajisjet te cilat 

punojne per prodhimin e bojerave. Energjia elektrike sherben gjithashtu per 

ndricimin e mjediseve te jashtme te brendshme dhe te jashtme, per 

administraten (kompjuterat, kondicioneret, pajiset e kafes, etj). 

 

c- Realizimi i punes kryhet ne disa stade te shprehura si me poshte. 

1-Sigurimi i lendeve te para  

Lendet e para per prodhimin e bojerave sigurohen te gjitha nga importi nga vende te 

bashkimit europian si Gjermania, Greqia, Italia, etj. Jane materiale te certifikuara me 

sigurine me te larte dhe rrezikshmerine me te ulet.  

 

2-Linja teknologjike e prodhimit te bojerave 

Linjat e prodhimit dhe procesi i prodhimit te bojerave eshte nje proces i thjesht qe 

konsiston ne perzjerjen e lendeve te para sipas nje recepture te caktuar te cilat ne 

perfundim te procesit perfitojne produktin ne mas. Mbas kesaj produktet amballazhohet 

ne ene te ndryshme me volume te ndryshme kryesisht ne kova plastike te cilat jane te 

etiketuara paraprakisht. I gjithe procesi eshte i mbyllur dhe i mekanizuar. Roli i 

punonjesve eshte kryesisht ne venien ne pune dhe komandimin e makinerive dhe 

pajisjeve. Pajisjet qe perdoren per prodhimin e bojerave jane te Oliver Batlle dhe 

menyra e funksionimit te tyre pershkruhet si me poshte vijon. 

Per bojerat me baze solventi (vaji). 

Procesi teknologjise se prodhimit te poliuretaneve fillon me vendosjen e enes se 

prodhimit ne peshoren elektronike per te hedhur lenden e pare dhe me pas futet per 
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ciklin e pare te perzieries VRF18. Pasi dozohen ne menyre automatike shtohen dhe 

perzihen aditivet. Me pas procesi I prodhimit ne mikserin e II basket mill Millenium, i cili 

eshte i perbere nga mikrosfera dhe ka funksionimim e mullirit ne menyre qe llaku te 

bluhet nen 10 mikron. Ky proces zgjat per 45 min dhe ky mikser ben te mundur bluarjen 

dhe njekohesisht ruajtjen e temperatures se aparatures konstante pasi eshte i veshur 

nga nje sistem ftohje me uje per te penguar rritjen e temperatures. Me pas kalohet 

perseri ne mikserin VRF 18 per te bere perzierjen perfundimtare. Pasi perftohet produkti 

perfundimtar filtrohet me ane te makinerise se filtrimit MF8 i cili eshte I perbere nga sita 

deri ne 60 mikron dhe pasi filtrohet fillon mbushja automatike e produktit ne paketim 

alumini. Ngjitja e etiketave behet me dore.  

 

 

Figura 19. Pamje e pajsjes Oliver Battle 
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Per bojerat me baze uji. 

Procesi I teknologjise te prodhimit te bojrave te ujit fillon me ngarkimin ne mikserin e 

madh I cili eshte I vendosur mbi peshoren elektronike te ujit dhe rezinave. Me pas 

nepermjet shnekut ngarkohet e gjithe lenda e produktit te ngurte e cila transportohen ne 

Mikserin e madh (ku me pas behet perzierja). Ky mikeser eshte I perbere nga nje skrab 

i madh I cili mund te beje levizje rrethore duke mos lejuar ngjitjen e produkteve ne muret 

anesore te tij dhe gjithashtu ka nje disk qendror I cili mund te beje levizje vertikale duke 

realizuar ne kete menyre homogjenizimin e lendes se pare. Me pas shtohen aditivet ne 

menyre manuale dhe pasi ka mbaruar procesi I prodhimit 5m3 (5000Lt). I gjithe produkti 

transferohet me ane te nje pompe pneumatike ne nje ene me kapacitet 10m3 per rreth 

15 min. Pasi transferohet ne enen e madhe e cila eshte e perbere nga nje disk 

perzieres me shpejtesi me te vogel, ne mikserin 5m3 fillon procesin e prodhimit te ciklit 

te dyte nderkohe me anen e linjes automatike Flash 20 bejme te mundur mbushjen e 

produktit neper kova. Kapaciteti mbushes varion 1-20 lt dhe me pas kovat meren 

manualisht dhe vendosen ne paleta.  

 

3- Linja e formimit te kovave plastike me pajisjen HURMAK 

Subjekti Deutschcolor sha, bene procesin e formimit te kovave plastike qe perdoren per 

amballazhimin e bjerave me baze uji. Perfitimi i kovave behet nga perdorimi i granulave 

plastike dhe ngjyruesve te ndryshem. Per te kryer procesin e formimit te kovave subjekti 

ka blere edhe nje pajisje te quajtur Hurmak, e cila sherben per formimin e kovave te 

plastikes ne vellime 3, 10 dhe 15 litra. 

Hurmak eshte e perbere nga 2 makineri dozative me injektim me force shtytese 500 ton 

dhe 300 ton, dhe nga 2 robot te cilet bejne te mundur heqien e koves dhe venien e 

etiketave. Lenda e pare dozohet automatikisht se bashku me pigmentin ne stampen 

dhe me pas roboti vendos etiketen duke mare keshtu koven perfundimtare. 
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Te dy keto makineri jane te lidhura me 6 stampa duke patur mundesine e prodhimit te 3 

lloj kovave 3,10,15 L si dhe 3 lloj kapakeve 3,10,15 L. Pasi eshte dozuar granulat 

plastike dhe pigmenti ne makinerine qe preson deri ne 500 ton prodhohen kova 10 L 

dhe 15L. Roboti ne menyre automatike nga magazina e etiketave e merr ate duke e 

mbeshtjelle ne kove ne menyre qe kova te vishet plotesisht dhe te injektohet materiali 

brenda saj. Me pas stampa mbyllet per nje periudhe 10-15 sek dhe perpara se te hapet, 

ftohet ne menyre te menjehershme nga ftohesi. Serpentinat e ujit ulin temperaturen dhe 

bejne te mundur realizimin e koves. Pastaj vjen perseri roboti duke hequr koven e 

prodhuar dhe duke lene etikete per koven e rradhes. E njejta menyre prodhimin ndodhe 

edhe ne makinerine qe preson deri ne 300 ton ku prodhohen kapaket  3,10,15L si dhe 

koven 3 L . Gjithashtu linja eshte e pajisur me nje makineri grirese “Crasher” e cila bene 

te mundur grirjen e produkteve skarco. Keto materiale te grira jane 100% te rickliushem 

dhe rifuten ne proces per tu bere kova ose kapake duke e bere procesin 100% te 

mbyllur pa asnje % humbje. Materiali qe perdoret si lende e pare per te prodhuar kovat 

jane granula plastike dhe quhet polypropylene (eshte i paster). 

 

Figura 20. Pamje e pajisjes HURMAK 

mailto:aconsultantal@gmail.com


Deutschcolor sh.a 
 

 

Adresa: Durrës, Maminas, Vlashaj, km 19 
Autostrada Tiranë - Durrës, Zona kadastrale 3796 

Rr.Rustem Haklaj,Koder-Kamez, Tirana, Albania 
email: aconsultantal@gmail.com ; web: 

aconsultant.com.al  dhe Cel: 0696032083 

 

4-Laboratori dhe testimi i produktit final. 

Kompania kryhen teste per te percaktuar parametrat e produktit te perftuar per kete nje 

laborator te vendosur ne mjedise te ndara. Ne laborator kryhen testet e nevojshme per 

produktin. 

 

 

Figura 21. Pamje te laboratorit te Deutschcolor sh.a 

 

5-Produkti final 

Aktualisht si produkt final eshte paktetuar sipas perberjes ne: 

 Kova te bojerave me baze uji ne vellimet 3 l, 5 l, dhe 10 l. 

 kutit e bojerave te pergatitura me baze solventi ne vellimet 500 ml, 750 ml, 1 l 

dhe 1.5 l. 

Kompania ripaketon ne format 1 l wihite spirit qe eshte nje hollues per bojerat me baze 

solventi. Produktet tregtohen ne te gjitha pikat e autorizuara (dyqanet ne Tirane dhe 

rrethe) nga Deutschcolor sh.a. 
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Per te garantuar cilesine e produktit me te mire ne treg subjekti eshte pajisur me 

certifikata per Sistemi i menaxhimit ISO sipas 9001:2015 per:- “Projektim, prodhim dhe 

shperndarje bojerash dhe llaqesh”, nga TUV NORD CERT  
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Figura 22. Certifikata per Sistemi i menaxhimit ISO sipas 9001:2015 

Sistemi i menaxhimit ISO sipas 14001:2015 per:- “Projektim, prodhim dhe shperndarje 

bojerash dhe llaqesh” nga TUV NORD CERT. 

 

Figura 23 dhe 24. Certifikate e sistemit te menaxhimit ISO  
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6. INFORMACIONI PËR INFRASTRUKTURËN E NEVOJSHME  

6.1. Lidhja e zones me rruge 

Subjekti ndodhet ne afersi te autostrades Tirane – Durres ne km 19. Vendndodhja ne 

Maminas eshte ngjitur me autostraden Tirane-Durres. Per me teper, distanca e objektit 

ku do te vendoset fabrika e bojes nga Autostrada Tirane-Durres eshte si me poshte: 

Nga trupi i rruges: 35 m 

Nga aksi i rruges: 44.53 m 

Subjekti ka ndertuar nje segmet prej 200 m rruge dytesore me autostraten per te 

siguruar hyrjen ne fabrike dhe daljen e sigurt te automjeteve ne autostrade ne drejtimin 

Tirane - Durres. 

 

  

Figura 25 dhe 26. Pamje e afersise me rrugen kryesore te subjektit Deutschcolor sh.a 

 

 

6.2 Lidhja me rrjetin elektrik 

Subjekti Deutschcolor Sh.a furnizohet me energji nga OSHE nepermjet nje linje te 

deikuar qe merret nga rrjeti ekzistues i zones. Energjia elektrike perdoret per venien ne 

pune te pajisjeve dhe makinerive qe perdoren ne procesin e perftimit te produktit, 

ndricimin e mjediseve te jashtme te aktivitetit, per zyrat, si edhe per sistemin e aspirimit 

te mjediseve te punes. 
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Figura 27. Kabina elektrike e vendosur ne ambientet e subjektit 

 

6.3 Furnizimi me uje 

Subjekti aktualisht ujin e siguron me autobote nga pale te treta deri ne lidhjen me 

sistemin e furizimit me uje te zones ose do gjej zgjedhje te tjera. Sasite ditore te 

konsumit te ujit shkojne deri ne 10 m3 nga ku vetem 2 m3 perfundojne ne impjantin e 

trajtimit te ujerave te perdorura. Deutschcolor sha e perdore ujin per procesin e 

prodhimit te bojerave me baze uji, per qellime higjieno-sanitare dhe per pastrimin e 

mjediseve te jashtme dhe te brendshme te subjektit. 
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6.4 Sistemi i kanalizimit te ujerave te perdorura 

Per mbledhjen e ujerave te perdorura per pastrimin e ambjenteve te punes subjekti ka 

ndertuar nje grope dekantimi e cila do te sherbejne per trajtimin e ujerave dhe me pas 

shkarkimin ne kanalin kullues qe kalon ne afersi te subjektit Deutschcolor sha. 

Kompania nga zhvillimi i aktivitetit nuk pritet te kete ndikime negative ne sistemin e 

kanalizimeve te Njesise Administrative Maminas. 

 

 

6.5 Rruget ekzistuese 

Perpara aktivitetit te fabrikes Deutschcolor sha eshte rruga kryesore qe te con nga 

Tirana per ne Durres dhe anasjellatas. Ndersa anash subjektit territori eshte toke are. 

Prapa fabrikes eshte rruge nje kalimshe e vjeter ne cilen subjekti planifikon per ta 

rregulluar, duke pastruar kanalet per te krijuar drenazhimin e rruges, si dhe duke e 

shtruar rrugen me cakull dhe ne nje moment te dyte mendon qe ta asfaltoje. 

 

Tabela 5. Karakteristikat e mjedisit ku zhvillohet projekti 

1. Tipare te mjedisit lokal qe mund te ndikohen nga projekti 

-Nuk ka zona te mbrojtura per specie te vecanta 

-Nuk ka ne afersi vende te perdorshme nga publiku 

-Nuk ka problem me trafikun e rruges lokale/nacionale 

2. Projekti zhvillohet ne nje zone e cila ne afersi ka aktivitete te tjera industriale. 

3. Zona ku zbatohet projekti eshte pjeserisht e zhvilluar.  

4. Perdorime ekzistuese te tokes qe mund te ndikohen nga projekti 

Subjekti do permiresoje peisazhin ne harmoni me mjedisin perreth. 

5. Zona nuk ka plane te perdorimit te tokes per qellime te tjera. 

6. Synohet te nxitet levizja e popullates te shtresave te ndryshme. 

7. Nuk paraqitet rreziku I demtimit te veprave ujore, nuk cenon sektore te peshkimit, 
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turizmit, bujqesise, pyjeve pasi nuk ndeshen ne afersi te zones se zhvillimit te 

aktivitetit. 

8. Objekti ndodhet ne zonen industrial te Maminasit dhe behet pjese e kesaj zone. 

9. Mbeshtetur ne studimet e kesaj zone, zona nuk eshte me terren rreshqites, e 

ndikuar nga fenomenet e erozionit dhe termeteve. Krahas masave per gjelberimin e 

zones, do zbatohen ne menyre rigoroze kerkesat per sistemime per te evituar 

erozionin. 

10. Zhvillimi I ketij aktiviteti nuk shoqerohet me ndryshime fizike te perberesve te 

mjedisit, me veprimtari qe emetojne ndotes e ndikojne ne ndryshime te mikroklimes, 

ndryshime gjeologjike, ndryshime ne topografine zonale apo te perdorimit te tokes. 

11. Aktiviteti nuk shoqerohet me emetime te demshme. Ndikimet nga zhurma, 

vibracione jane te paperfillshme. Subjekti monitoron periodikisht nivelin e zhurmave, 

pluhurit, PM10, gazeve dhe ujerave te perdorura per qellime te raportimit mjedisor 

dhe sigurine dhe shendetin ne pune. 

12. Punesimi eshte ndikimi paresor ne mireqenien e komunitetit. Projekti pritet qe te 

kete ndikime pozitive ne komunitet, duke u rritur numri I te punesuarve ne zonen  

 

 

7. PROGRAMI PËR NDËRTIMIN, FUNKSIONIMIN DHE MBYLLJEN E 

PROJEKTIT; 

Ky raport eshte i fokusuar ne funksionimin e fabrikes se bojerave sepse objekti eshte 

ndertuar gjate viteve 2015-2017. Shkurt po pershkruajme me dy fjale fazen e ndertimit.  

Territori ku eshte ndertuar objekti ku do te vendoset fabrika e prodhimit te bojerave 

eshte ne pronesi te subjektit Deutschcolor sha. Subjekti ka kryer studimet e nevojshme 

dhe ka marre lejet per ndertimin e objektit gjate vitit 2015. Subjekti Deutschcolor sha ka 

nenkontraktuar Z. Agim Marku per te hartuar nje relacion teknik, i cili ka dhene detaje te 

pershkrimit te zones, te pershkrimit te ndertimit te fabrikes. Ka nenkontraktuar gjithashtu 

Laboratorin Altea & Geostudio 2000, i cili eshte marre me “Studimin inxhinieriko-
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sizmiologjik te sheshit per ndertimin e fabrikes”, ka hartuar “Raport mbi kushtet 

Gjeologo-inxhienerike te sheshit te ndertimit”. Subjekti Deutschcolor eshte pajisur edhe 

me “Oponenc Teknike” nga inxhinieret e Institutit te Ndertimit, Ministria e Zhvillimit 

urban, te cilet kane shprehur dakordesine e tyre per vazhdimin e ketij projekti. 

 

Gjate fazes se funksionimit te aktivitetit subjekti ka marre masa si me poshte: 

Aktualisht Subjekti Deutschcolor sha, do te marre masat per zhvendosjen e makinerive 

dhe pajisjeve nga fabrika e vjeter (e ndodhur ne mbi kalimin e Shkozetit, Aut Tr-Dr km 

30) per ne fabriken e re, pasi te kete marre gjithe lejet e nevojshme. Mbas sjelljes se 

linjave dhe pajisjeve do te behet instalimi dhe kualidimi i tyre. Ne perfundim te montimit 

dhe kolaudimit mund te filloje testimi dhe fillimi i procesit te prodhimit te bojerave. 

Gjate fazes se funksionimit subjekti do te marre masat e duhura per ushtrimin e 

aktivitetit duke u bazuar ne kerkesat e legjislacionit teknikat me te mira per mjedisin dhe 

per sigurine dhe shendetin ne pune.  

Subjekti do te garantoj monitorimin dhe raportimin per gjithe parametrat qe do te 

percaktohen ne lejen e mjedisit.  

Per sigurine dhe shendetin ne pune subjekti do te siguroje qe: 

 Gjate diteve te punes, do te respektohet orari i punes 0800:1630. 

 Punonjesit do te jene te pajisur me mjetet e mbrojtjes personale (maska, kufje, 

doreza, uniforma, etj)  

 Kompania ka instaluar dhe do mbaje ne funksion sistemin e ventilimi dhe te 

MKZ-se ne mjediset ku ruhen depozitat lendet te cilat mund te kene rrezikshmeri 

zjarri, si dhe gjithe teritorin e fabrikes. Subjekti ka instaluar pajisjet per sistemin e 

mbrojtjes nga zjarri, si dhe ka hartuar procedura te posacme ndaj uljes se nivelit 

te rrezikshmerise dhe parandalimit ne rast te ndodhjes. Kontrolli i rregullt i 

pajisjeve te mbrojtjes kunder zjarrit; 

Subjekti Deutschcolor sha aktualisht eshte nje nga kompanite me te rendesishme ne 

tregun e prodhimit te bojerave. Kompania ka planifikuar qe me ane te ketij investimi te 
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rrise kapacitetin aktual te prodhimit dhe te shtoje larmishmeri te produkteve qe ofron ne 

treg.  

 

Masa rehabilituese pas perfundimit te aktivitetit 

Objekti ne te cilin eshte ndertuar fabrika e prodhimit te bojerave eshte ne pronesi te 

pronareve qe posedojne marken Deutschcolor sh.a. Qellimi kryesor i subjektit eshte 

gjetja dhe implementimi ne vijimesi i teknikave dhe teknologjise me te larte dhe ofrimin i 

produkteve me cmimet me konkuruese ne treg, por ne nje moment te dyte kur do te 

mund te vleresohet qe ky aktivitet nuk mund te vazhdoje me, drejtuesit e subjektit do te 

marrin masat e duhura per ndryshimin e destinacionit te objektit ose prishjen e tij. Nje 

plan i detajuar per rehabilitimin ne perfundim te aktivitetit te prodhimit te bojes jepet ne 

raportin e VNM-se.   

 

 

8. MËNYRAT DHE METODAT QË DO TË PËRDOREN PËR NDËRTIMIN E 

OBJEKTEVE TË PROJEKTIT; 

 

Persa i perket ndertimit te objektit ku do te vendoset fabrika e bojerave, ky eshte nje 

proces i perfunduar ne vitin 2017. Me poshte po pershkruajme procesin qe do te ndodhe 

me montimin e makinerive dhe pajisjeve.  

 

8.1 Makinerit dhe pajisjet 

Subjekti Deutschcolor sha ka posedon dhe do te instaloj linjat e teknologjise se markes 

Oliver Batlle. Keto linja sherbejne kryesisht per prodhimin e bojerave. Per te dy tipet e 

bojerave qe do te prodhohen bojerat me baze uji dhe bojerat me baze solventi , do 

perdoren linjat e Oliver batlle. Lendet e para shtohen me ane te dozave dhe kryhet ne 

menyre automatike gjithashtu edhe i produktit ne enet.  
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Figura 28. Pajisja qe sherben per prodhimin e bojerave Oliver batlle 

 

Ne mjediset e fabikes do te instalohet edhe linja e markes Hurmak e cila sherben per 

prodhimin e kovave/kapakeve per mbajtjen e bojerva me baze uji, si dhe vendosjen e 

etiketave ne produkt. 
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Figura 29. Makineria Hurmak e cila sherben per formimin e kovave 
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Automjetet qe do te sherbejne per marrjen e lendeve te para jane te tipit trajler, ndersa 

mjetet qe sherbejne per shperndarjen e produktit jane kryesishte te pasqyruara ne 

figurat e meposhtme. 

 

Figura 30. Mjetet e transportit te produktit per ne pikat e shitjes 

 

 

9. INFORMACIONI PËR LIDHJET E MUNDSHME TË PROJEKTIT ME 

PROJEKTE TË TJERA EKZISTUESE PËRRETH/PRANË ZONËS SË PROJEKTIT; 

Ky aktiviteti eshte specifik dhe nuk pritet te kete lidhje te mundshme me projekte te tjera ne 

zone. E vetmja lidhje eshte sepse eshte vendosur ne nje zone te planifikuar dhe te 

mbushur me aktivitete te tjera industriale. Procesi i prodhimit te bojerave eshte nje proces i 

mbyllur. Objekti i ndertuar ka hapsira te medha dhe te gjitha linjat dhe pajisjet jane te 

vendosura ne mjediset e brendshme te tij. 
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Figura 31. Pamje e brendshme e mjediseve te magazinimit te bojerave 

 

Ne paragrafin 3 eshte dhene info e detajaur ne lidhje me aktivitete te tjera industriale qe 

gjenden ne kete zone industriale.  

 

 

9.1 Perputhshmeria me planet e territorit  

Teritori ku eshte ndertuar objekti ku do te instalohet fabrika e bojerave te Deutschcolor 

sha eshte nje zone qe eshte e percaktuar si ne planin e zhvillimit te ish Komunes 

Maminas, si ne planin aktual te zhvillimit te Bashkise Shijak si ne planet dhe studimet e 

koridorit Tirane – Durres si nje zone komplekse industriale per vendosjen e aktiviteteve 

te sektorit te materialeve te ndertimit dhe te industrive te ndryshme si dhe te perpunimit 

dhe logjistikes se transportit.  
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Plani i integruar Ndersektorial per zonen Tirane-Durres 

 

Figura 32. Plani i integruar Ndersektorial per zonen Tirane-Durres 
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10. INFORMACIONI PËR ALTERNATIVAT E MARRA NË KONSIDERATË PËR SA 

I TAKON PËRZGJEDHJES SË VENDNDODHJES SË PROJEKTIT DHE 

TEKNOLOGJISË QË DO TË PËRDORET; 

Drejtuesit e subjektit Deutschcolor sha kane bere nje vleresim te objektit dhe hapsirave 

ku fabrika e vjeter e Deutschcolorit sha eshte e vendosur ne km 30 Tirane-Durres ne te 

njejtin vend me Dast sha dhe Delta group dhe arriten ne konkluzionin se vendosja e deri 

tanishme nuk ploteson kerkesat per rritjen e prodhimit dhe te hapsirave te nevojshme 

per te vendosur linjat dhe pajisjet shtese qe duhet per fabriken e bojes. Ne kete situate 

kane konsideruar disa vendodhje bazuar ne: 

 hapsiren qe duhet per aktivitetin,  

 aksesin e lehte dhe afersine me instrastrukturen ekzistuese, rrugore dhe 

elektrike; 

 largesine nga porti; 

 largesine nga tregu kryesor qe eshte Tirana; 

 vendndodhjen e zonave egzistuese industriale; 

 gjindeshmerine dhe cmimet e zonave ku do te vendoset fabrika e re. 

Si alternativa te vendosjes jane konsideruar 3 opsione. Opsioni i vendodhjes egzisutese 

ne km 19 autostrata Tirane-Durres, vendndodhja ne km 30 autostrata Tirane-Durres 

dhe vendodhja ne km 5 autostrata Tirane-Durres.  

Tabela 6. Per alternativat e vendndodhjes 

Nr Aspekti i konsideruar 

Vendodhja 

egzistuese ne 

km 30 Tirane-

Durres, Hyrje te 

Durresit 

Vendodhja e 

propozuar ne 

km 19 Tirane-

Durres, 

Maminas 

Vendodhja ne 

km 5 Tirane-

Durres, Zona 

industriale 

Tirane 

1 
 hapsiren qe duhet per 

aktivitetin,  
E vogel E mjaftueshme E mjaftueshme 

2  aksesin e lehte dhe afersine E E E 
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me instrastrukturen 

ekzistuese, rrugore dhe 

elektrike;  

pershtatshme pershtatshme papershtatshme 

per shkak te 

trafikut te 

renduar ne 

rrugen dytesore  

3 
 largesine nga porti;  E 

pershtatshme 

11 km me 

larg 
25 km me larg 

4 
 largesine nga tregu kryesor 

qe eshte Tirana; 
30 km me larg 19 km me larg 5 km me larg 

5 
 vendodhjen e zonave 

egzistuese industriale; 
E pershtatshme E pershtatshme E pershtatshme 

6 

 gjindeshmerine dhe cmimet e 

zonave ku do te vendoset 

fabrika e re. 

Prone e vet Prone e vet Prone e vet 

7 

 Ndikimet ne mjedis Nga ky aktivitet 

do te kete 

ndikime jo te 

qenesishme ne 

mjediis 

Nga ky aktivitet 

do te kete 

ndikime jo te 

qenesishme ne 

mjediis 

Nga ky aktivitet 

do te kete 

ndikime jo te 

qenesishme ne 

mjediis 

8  Gjindeshmeria e personelit Pa ndikim Pa ndikim Pa ndikim 

 

Bazuar ne sa me siper drejtuesit e  Deutschcolorit sha moren vendimin qe te zgjdhin 

vendodhjen ne km 19 ne ane te autostrades Tirane-Durres, ne Maminas.  

Aktualisht per ndertimin e objektit ku do te vendoset fabrika e bojerave jane marre te 

gjitha miratimet e nevojshme si nga Bashkia Shijak gjithashtu edhe nga institucionet e 

tjera sic mund te jete Ministria e Zhvillimit urban, Instituti i Ndertimit.  

 

Alternativa per teknologjiine qe do perdoret 
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Per aspektin e teknologjise ishin dy opsione ai ekzstuesi qe ka shume procese manuale 

per perzirjen e lendeve te para apo mbushjen e kovave te bojerave. Subjekti ka zgjidhur 

nje teknologji me te re e cila eshte e automatizuar dhe shmang kontaktin e punonjesve 

me lendet e para dhe me produktin perpara se te amballazhohet. Teknologjia e re e 

zgjedhur per prodhimin e bojerave jane linjat me te mira qe mund te ekzistojne ne 

fushen e prodhimit te bojerave. Linja Oliver Batlle eshte e lehte per t’u instaluar dhe 

funksionon me ane te perdorimit te energjise elektrike. Persa i perket mirembajtjes se 

linjes proceset jane te thjeshta, ne fund te cdo dite pune makinerite pastrohen lehte. Ne 

rast te ndonje difekti teknik te pajisjeve, zevendesimi do te kryhet po vet nga prodhuesit 

e markes Oliver batlle.  Edhe makineria Hurmak ka te njejtin parim te funksionimit si me 

siper pershkruar. 

 

 

11. TË DHËNA PËR PËRDORIMIN E LËNDËVE TË PARA GJATË 

FUNKSIONIMIT, PËRFSHIRË SASITË E UJIT TË NEVOJSHËM, ENERGJISË, 

LËNDËVE DJEGËSE DHE MËNYRËN E SIGURIMIT TË TYRE; 

 

Per prodhimin e bojerave perdoren lende te para komerciale qe gjenden kryesish ne 

tregun e vendeve te BE si Gjemani, Greqi, Itali, etj dhe importohen ne shqiperi 

nepermjet portit te Durresit ose me transport rrugor nepermjet pikave doganore ne 

rastin e Greqise.  Lendet e para dhe sasite vjetore te perdorimit per bojerat me baze uji 

jepen ne tabelen  
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Tabela 7. Te dhena te konsumit te lendeve te para per prodhimin e bojerave me baze 

uji 

NR Bojerat me baze uji 

Sasia e 

perdorur 

per 

prodhim te 

produktit 

Sasi 

magazinimi 

vjetore 

1 ANFOAM S (Agjent antishkumues) 0,3-0,5% 10 Ton 

2 APT CODIS 95 (stabilizant) 0,3-0,5% 11 Ton 

3 BAYFERROX 130 (pigment pluhur) 5-10% 3 Ton 

4 CELULOZE XM 20.000 PV (celuloze) 1-5% 10 Ton 

5 CELULOZE XM 3.000 PV  (celuloze) 1-5% 10 Ton 

6 CRILAT 4724 (rezive vinavil) 10-40% 100 Ton 

7 OMYA CARB 1-TN  Filler 15-60% 500 Ton 

8 OMYA CARB 5-TN  Filler 15-60% 500 Ton 

9 PROPYLENE GLYCOL TECH 1-10% 20 Ton 

10 TEXANOL ESTER ALCOHOL  2-10% 10 Ton 
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Lendeve te para per prodhimin e bojerave me baze solventi jepen ne tabelen  

Tabela 8. Te dhena te konsumit te lendeve te para per prodhimin e bojerave me baze 

solventi  

NR Bojerat me solventi 

Sasia e 

perdorur per 

prodhim te 

produktit 

Sasi 

magazinimi 

vjetore 

1 BUTYL ACETATE (Solvent) 10-50% 30 Ton 

2 DESMODUR HLBA (rezine) 10-60% 20 Ton 

3 DESMODUR IL 1351 BA (rezine) 10-60% 20 Ton 

4 DESMODUR L 75 (rezine) 10-60% 20 Ton 

5 ETHYL ACETATE  (Solvent) 1-5% 10 Ton 

6 GLICEXTER 3097 X 60  (rezine) 10-40% 50 Ton 

7 IZELKYD MO 49 X 70  (rezine) 15-60% 50 Ton 

8 WHITE SPIRIT 15-60% 30 Ton 

9 XYLENE 10-50% 20 Ton 

10 OMYA CARB 3-TN  Filler 2-10% 10 Ton 
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Materiale te ndermjetme: 

Materiale te ndermjetme mund te permendim:  

 Energjia elektrike e cila sherbeje per funksionimin e linjave te prodhimit te 

bojerave, per ndicimin e ambienteve te jashtme, zyrave, per sistemin e aspirimit. 

Konsumi mesatar mujor eshte rreth 6,000 kwA.  

   

Figurat 33-35. Pamje te mjediseve te brendshme dhe te jashtme 

 

 Uje perdoret do te perdoret si shtese per prodhimin e bojerave me baze uji si dhe 

per qellime higjieno-sanitare shkon rreth 10 m3/dite.  

 Nafta sigurohet nga pikat e autorizuara te shitjes se saj dhe sherben per 

transportin e lendes se pare nga dogana per ne subjekt si dhe per transportin e 

produktit final per ne pikat ne Tirane dhe ne rrethe. Vlera mujore e konsumit te 

naftes eshte 6000 l. 
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13. AKTIVITETE TË TJERA QË MUND TË NEVOJITEN PËR ZBATIMIN E 

AKTIVITETIT. 

Per zhvillimin e aktivitetit te prodhimit te bojes nevojitet pervec objektit ku ne brendesi te 

tija jane te instaluar gjithe pajisjet dhe makinerit nevojiten edhe ambjente ndihmese sic 

jane: 

 

12.1 Parkimi i mjeteve 

Gjate kohes se ndertimit te objektit jane sistemuar edhe hapesira parkingu per parkimin 

e automjeteve dhe te mjeteve te punes. 

 

Figura 36 dhe 37. Mjediset e parikimit te mjeteve te administrates dhe te vizitoreve 

 

12.2 Zyrat e kompanise 

Ne brendesi te objektit jane krijuar zona te vencanta per zyrat e administrates dhe 

ndodhen ne katin e dyte te pershkruara ne planimetrine si me poshte.  
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Figura 38. Planimetri e zyrave te administrates 
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Figura 39. Pamje e vendosjes se zyrave te zones se shitjes ne fabriken Deutschcolor 

sha 

 

12.4 Ambientet e higjenes dhe te kujdesit personal 

Subjekti ka ne dispozicion hapesira, te cilat perdoren nga punonjesit si dhoma ndrrimit, 

ka te gjitha pajisjet mbrojtese dhe te kujdesit personal (veshje, kepuce, cizme, syze, 

doreza, maska). Per punonjesit e administates eshte menduar nje veshje serioze gjate 

qendrimit ne kompani. Tualetet ndodhen ne mjediset e katit te pare. 
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13. INFORMACIONI PËR LEJET DHE LICENCAT E NEVOJSHME PËR 

PROJEKTIN, NË PËRPUTHJE ME PËRCAKTIMET E BËRA NË LEGJISLACIONIN 

NË FUQI, SI DHE INSTITUCIONET KOMPETENTE PËR LEJIMIN/LICENCIMIN E 

PROJEKTIT. 

 

Ky aktivitet ne baze te ligjit nr.10 440, datë 7.7. 2011 “PËR VLERËSIMIN E NDIKIMIT 

NË MJEDIS” shtojca 2, pika 6 industria kimike, nenpika b) Prodhimi i pesticideve dhe 

produkteve farmaceutike, bojërave dhe llaqeve, elastomerëve dhe peroksideve. Ky 

aplikim kryehet per marrjen e miratimit per VNM paraprake.  

 

Mbas marrjes se miratimit per VNM paraprake do te aplikoj per leje mjedisi te tipit B. 

Sipas ligjit nr.60/2014-“Lejet e Mjedisit” ky aktiviteti klasifikohet ne lloji i veprimtarive 

Veprimtari të tjera që përfshijnë përdorimin e solventëve me ID:7.2, r. Prodhimi i 

preparateve veshëse, llaqeve, bojërave dhe ngjitësve  

 

 

13.1 Referenca ne kuadrin e percaktimeve Shqiptare dhe Nderkombetare. 

Legjislacioni shqiptar ne fushen e mjedisit synon te jete ne perputhje me direktivat dhe 

standartet e Bashkimit Europian. Procesi i transpozimit dhe perafrimit te Legjislacionit 

Mjedisor eshte bere me intensive qe prej nenshkrimit MSA ne vitin 2005. Aktualisht, 

Qeveria Shqiptare eshte ne procesin e pershpejtimit te procesit te transpozimit teresor 

te legjislacionit ekzistues dhe synon transpozimin e plote per gjithe aktet e reja ligjore 

dhe nenligjore qe jane ne proces apo qe do te pergatiten dhe miratohen ne te ardhmen. 

Megjithese ne Shqiperi, ligji i pare per çeshtjet mjedisore eshte aprovuar qe ne vitin 

1967, kuadri ligjor per ceshtjet e mjedisit eshte zhvilluar ne menyre te qenesishme duke 

filluar qe prej viti 1991 me krijimin e Komitetit te Mbrojtjes se Mjedisit dhe sot me 

Ministrine e Mjedisit, Pyjeve dhe Administrimit te Ujerave krijuar qe ne vitin 2002. Ne 
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vite Shqiperia ka pergatitur nje baze te gjere ligjore per aspekte te ndryshme te mjedisit 

si dhe ka nenshkruar dhe eshte pale ne shume konventa nderkombetare per mjedisin. 

 

Kuadri ligjor për procedurën e Vlerësimit të Ndikimit Mjedisor (VNM) në Shqipëri ka 

pesuar ne vazhdimesi permiresime qe nga miratimi i Ligjit Nr. 8990 për Vlerësimin e 

Ndikimit Mjedisor, miratuar më 23 Janar 2003. Aktualisht jane miratuar dy ligje qe 

rregullojne procesin e vleresimit te ndikimit ne mjedis dhe lejet mjedisore qe jane: 

o Ligji Nr.10 440, datë 7.7. 2011 “Per Vleresimin e Ndikimit ne Mjedis”  

o Ligji Nr.10 448, datë 14.7.2011 “Per Lejet e Mjedisit”; 

o Ligji Nr.60/2014 "Per Lejet e Mjedisit te Tipave A, B dhe C ne varesi te kapacitetit 

prodhues kufi".  

o Vendim i KM Nr. 419, date 25.06.2014 "Për miratimin e kërkesave të posaçme për 

shqyrtimin e kërkesave për leje mjedisi të tipave A, B dhe C, për transferimin e 

lejeve nga një subjekt te tjetri, të kushteve për lejet respektive të mjedisit, si dhe 

rregullave të hollësishme për shqyrtimin e tyre nga autoritetet kompetente deri në 

lëshimin e këtyre lejeve nga QKL-ja". 

o Vendim i KM Nr. 417 date 25.06.2014 "Per miratimin e tarifave te lejeve te Mjedisit". 

o Urdhëri Nr. 321 datë 11.2.2014 "Për Lejet Mjedisore". 

o Udhezim nr. 3 date 02.12.2013 "Per dokumentacionin e duhur per Leje Mjedisore"; 

o Urdhër nr. 6, i datës 27.12.2006, “Për miratimin e metodologjisë për vlerësimin 

paraprak të ndikimit mjedisor të një aktiviteti”; 2006; 

o VKM nr. 538, i datës 26.05.2009 "Për licensat dhe lejet të trajtuara nga / ose 

nëpërmjet Qendrës Kombëtare të Licensimit”; 2009 

o VKM nr.247 datë 30.04.2014 “Për percaktimin e rregullave, te kerkesave e te 

procedurave per informimin dhe perfshirjen e publikut ne vendimmarrjen mjedisore” 

o VKM nr.686 date.29.07.2015 “Per miratimine rregullave, te pergjegjesive e te 

afateve per zhvillimin e procedures se vleresimit te ndikimit ne mjedis (VNM) dhe 

procedures se transferimit te vendimit e deklarates mjedisore”. 
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Procedura dhe praktika ekzistuese për Vlerësimin e Ndikimit Mjedisor në Shqipëri mund 

të përmblidhet në dy fazat kryesore qe jane kategorizimi i llojit te veprimtarise sipas llojit 

dhe kapacitetit dhe pergatitja e dokumentacionit te nevojshem dhe aplikimi per leje 

mjedisi. 

Procesi i Vleresimit Paraprak te Ndikimit ne Mjedis ne vetvete kalon ne disa hapa si 

vijon:  

 Procesi i Vleresimit Paraprak te ndikimit ne Mjedis, percaktimit nese nje projekt i 

caktuar ka nevoje per vleresim te ndikimit ne mjedis dhe nese po, percaktimin nese 

duhet te jete i permbledhur apo i shkurtuar. Investitori per nje aktivitet te caktuar 

eshte pergjegjes per perzgjedhjen dhe kontraktimin e eksperteve mjedisore, qe 

orientojne investitorin te percaktoje nese aktiviteti ka nevoje per leje mjedisore dhe 

cfare forme te saj. Gjithashtu, subjekti eshte pergjegjes qe nepermjet eksperteve te 

mjedisit te pergatise raportin e vleresimit te ndikimit ne mjedis; 

 Faza e Konsultimeve me Publikun te interesuar dhe qe jetojne ne afersi te zones, ku 

propozohet nje projekt i caktuar. Investitori eshte pergjegjes per ofrimin e gjithe 

logjistikes se nevojshme per organizimin e konsultimeve. Pushteti vendor merr rol 

drejtues dhe DRM-te jane vezhguese dhe asistuese ne kete proces; 

 Procesi pajisjes me Deklarate Mjedisore per aktivitetin e propozuar. 

 

Direktiva e Kёshillit tё BE-sё 97/11/EC e cila modifikoi Direktivёn 85/337/EEC mbi 

Vlerёsimin e Disa Projekteve Publike e Private, parashikon qe autoritetet kompetente tё 

shteteve anёtare tё kёrkojnё kryerjen e njё vlerёsimi tё ndikimit mjedisor (VNM) pёr 

projektet qё mund te rezultojne me ndikim domethёnёs nё mjedis. VNM duhet tё 

pergatitet para miratimit tё projektit, nё mёnyrё qё vendimi pёr miratim tё marre 

parasysh ndikimet e mundshme tё projektit nё mjedis. Direktiva paraqet njё listё tё 

projekteve qё kёrkojnё studimin e VNM nё tё gjitha rastet (Shtojca 1) dhe njё listё tё 

projekteve qё mund tё kёrkojnё njё studim tё permbledhur VNM (Shtojca 2), nё varёsi 
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tё njё vlerёsimi per ndikimet e mundshme qe mund te rezultojne nga projekti i 

propozuar apo te kritereve kufizuese, tё vendosura nga secili shtet anёtar. 

Direktiva kёrkon qё “VNM tё identifikojё, pёrshkruajё e vlerёsojё nё mёnyrёn e duhur 

ndikimet e drejtpёrdrejta e indirekte tё njё projekti per”: 

• Qёniet njerёzore, floren dhe faunen;  

• Token, ujin, klimen dhe peisazhin;  

• Asetet materiale dhe trashёgimia kulturore; dhe   

• Ndёrveprimin midis faktorёve tё lartpёrmendur.  

Informacioni tjetёr qe percaktohet ne direktive qe duhet te pёrfshihet nё studimin e 

VNM-se jepet nё Shtojcёn IV tё Direktivёs 97/11/EC dhe ajo pёrfshin: 

 Njё pёrshkrim tё projektit;  

 Njё pёrvijim tё alternativave kryesore tё vendndodhjes dhe te teknologjise, te marra 

ne shqyrtim per projektin e propozuar;  

 Njё pёrshkrim tё aspekteve tё mjedisit qё mund tё ndikohen me shume nga projekti 

e qё lidhen me popullsinё, florёn, faunёn, tokёn, ujin, faktorёt klimatikё, asetet 

materiale, peisazhin e raportin reciprok mes faktorёve tё lartpёrmendur; 

 Njё pёrshkrim tё ndikimeve domethёnёse tё projektit qё dalin nё pah nga ekzistenca 

e vetё projektit, shfrytёzimi i burimeve natyrore, clirimi/shkarkimi i lёndёve ndotёse, 

krijimi i zhurmave dhe trajtimi i mbetjeve; 

 Njё pёrshkrim i masave tё parashikuara pёr parandalimin, uljen dhe aty ku ёshtё e 

mundur, mёnjanimin e efekteve tё dёmshme nё mjedis; dhe  

 Njё pёrmbledhje jo-teknike e informacionit tё siguruar.  

Direktiva 97/11/EC (amenduar nga Direktiva 2003/35/EC pas nёnshkrimit tё Konventёs 

sё Aarhaus nga Komuniteti, mё 25 Qershor 1998, mbi pjesёmarrjen e publikut nё 

vendim-marrje dhe akses nё vendosjen e drejtёsisё nё cёshtjet mjedisore) gjithashtu 

parashikon konsultimin me publikun, nё fazёn e propozimit e mbledhjes sё 

informacionit, pёr t’i dhёnё publikut tё interesuar mundёsinё pёr tё shprehur mendimin e 

tyre para marrjes sё vendimit lidhur me zhvillimin e propozuar.  
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Legjislacioni per vleresimin e ndikimit ne mjedis bazohet ne direktiven 97/11/EC te 3 

Marsit 1997 qe ka amenduar direktiven 5/337/EEC te 27 Qershorit 1985 “Per vleresimin 

e ndikimit ne mjedis per disa projekte mjedisore per projekte publike dhe private. 

 

Shqiperia është anetare dhe ndjek detyrimet e konventave të meposhtme 

nderkombetare: 

• Konventa e Bernit (CH) “Për mbrojtjen e flores dhe faunes së eger dhe mjedisin e saj 

natyror në Evrope”, miratuar me ane te ligjit Nr 8690, me 2 Mars 1998; 

• Konventa e Barcelones “Për mbrojtjen e mjedisit detar dhe ujor të Mesdheut” dhe 

protokollet e saj; 

• Konventa e Bonit “Mbi mbrojtjen e faunes së eger shtegtare”; 

• Konventa e Vienes “Mbi kontrollin e kalimit kufitar të mbetjeve të rrezikshme dhe 

asgjesimin e tyre”, miratuar me ane te ligjit Nr. 8216, me 13 Prill 1997; 

• Konventa e Vienes “Per mbrojtjen e shtreses së Ozonit” dhe protokolli i Montrealit “Mbi 

substancat që demtojne shtresen e Ozonit”; 

• Konventa e Aarhusit “Mbi të drejten e publikut për t’u informuar, për pjesemarrje në 

vendim-marrje dhe e drejta për t’iu drejtuar organeve të drejtesise për ceshtjet 

mjedisore”, miratuar me ligjin Nr. 8672, me 26 Tetor 2000; 

• Konventa “Vleresimi I Ndikimit në Mjedis në kuadrin Nderkombetar”. Hyre ne fuqi ne 4 

Tetor 1991;  

• Konventa e Kombeve të Bashkuara mbi Ndryshimet Klimatike, Tetor 1994; 

• Konventa e Kombeve të Bashkuara mbi Biodiversitetin, Janar 1994;  

• Kombet e Bashkuara “Konventa kunder zgjerimit te shkretetirave në vendet e thata, 

vecanerisht në Afrike”. Hyrja ne fuqi me 27 Prill 2000. 
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14. KONKLUZIONE 

Subjekti eshte regjistruar ne QKR (Qendra Kombetare e Rregjistrimit) me nr Nipt. 

L213226504J, ne dt. 26/01/2012 me aktivitet kryesor Import, eksport, tregtim llaçrash, 

bojra sintetike e natyrale me bazë uji dhe solventi si dhe importing e lendeve te para 

dhe te ndertimit si dhe tregetimi brenda vendit dhe eksport te ketyre pordukteve. 

Subjekti kerkon te pajiset me Akt Miratimi Leje Mjedisit Tipi B per aktivitetin “Prodhimi i 

preparateve veshese, llaqeve, bojrave dhe ngjitesve”. 

Subjekti eshte me vendndodhje ne Durres, Autostrada Tirane - Durres, Km 19, 

Maminas. 

Per funksionimin e aktivitetit jane marre parasysh: 

 Parandalimi i ndikimit te demshem ne mjedisin natyror; 

 Marrja e masave parandaluese dhe rigjenerimi i mjediseve natyrore; 

 Përfshirja e parimeve te tilla si ndotesi paguan; 

 Përdorimi i teknikave dhe metodave me te mira per mbrojtjen e mjedisit; 

 Përdorimi i teknologjisë më të mirë te disponueshme bazuar në ndikimin minimal, te 

mjedisit perreth; 

 Informimi i publikut, përfshirja e komunitetit ne vendimmarrje dhe aksesi i publikut në 

informacion; 

 Nxitja e zhvillimit te qendrueshem; 

 

Skema e projektit teknik vleresohet nëpermjet elementeve të mëposhtem: 

 Natyra (lloji): Një vend që ka identitetin e vet. 

 Hapesirat: ushtrimi I aktivitetit ne nje mjedis te caktuar me kushte te 

pershtatshme per ushtrimin e aktivitetit; 

Subjekti ka hartuar nje plan ku ka marre parasysh faktoret e meposhtem: 

 Ka identifikuar potencialin ekonomik te zones. 

 Ndihmuar në krijimin e konsensusit rreth së ardhmes së rajonit dhe identifikimit të 

prioriteteve.  
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 Rritur vleren e tokes dhe duke krijuar më tepër mundesi investimesh. 

 Tërhequr investimet e sektorit privat dhe duke identifikuar aspiratat dhe rolet e 

sektorit privat e atij publik. 

Realizimi i ketij aktiviteti do te kontribuboj ne zhvillimin ekonomik te zones duke 

punesuar punonjes nga zona, pagur taksa vendore, sjell rritjen e biznesit per 

kontraktore te zones dhe nuk pritet te shkaktoj ndikime te qenesishme ne mjedisin, 

shendetin dhe sigurise se banoreve te zones. 

Ekspert Mjedisi       

 

 

 

Per: A Consultant sh.p.k 
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